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Undertegnede har dags dato aflagt årsrapport for 1. januar - 31. december 2013  for:
BLK

Grambogård landbrug ApS 
BLK

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven
BLK

Undertegnede anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver 
et retvisende billede af virksomhedens aktiver og passiver, finansielle stilling og resultat. 

BLK
Samtidig er det undertegnedes opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse 
for de forhold, beretningen omhandler.

BLK
Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

BLK
Tommerup, den   12-05-2014

BLK
BLK

Direktion
BLK

_______________________
Bjarne Serup Pedersen
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i
BLK

Grambogård landbrug ApS 
BLK

Påtegning på årsregnskabet
BLK

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, 
som ledelsen anser nødvendig for, at udarbejde et årsregnskab, uden væsentlig fejlinformation, uanset 
om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl.

BLK
Revisors ansvar 
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har 
udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav 
ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører 
revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger 
i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurderingen af 
risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved 
risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et 
årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er 
passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af 
virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af 
regnskabspraksis er passende, om ledelsens  regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede 
præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion.

Forbehold
Grundlag for konklusion med forbehold

Tilgodehavender
Tilgodehavender i form af skatteaktiv er i balancen indregnet med 4.848.540 kr. Efter vores opfattelse 
skal posten nedskrives til 0 kr., idet vi på baggrund af selskabets historik og budget ikke anser det for 
sandsynligt, at skatteaktivet udnyttes inden for 3-5 år. En nedskrivning vil reducere egenkapitalen med 
tilsvarende beløb, og idet egenkapitalen er negativ inklusive indregning af skatteaktiv og likviditet er 
sikret via bankfinansiering såfremt budgettet overholdes anses forholdet ikke at true fortsat drift.

Konklusion med forbehold
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet, bortset fra indvirkninger af det forhold, der er beskrevet i 
afsnittet Grundlag for konklusion med forbehold, giver et retvisende billede af selskabets aktiver, 
passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2013 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 
årsregnskabet  1. januar 2013 - 31. december 2013 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Supplerende oplysninger vedrørende forhold i regnskabet 
Uden at modificere vores konklusion gør vi opmærksom på, at der er betydelig usikkerhed om 
selskabets evne til at fortsætte driften. Vi henviser til noten ”Øvrige forhold” i regnskabet, hvoraf 
fremgår, at likviditeten er sikret såfremt budgettet overholdes. 
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Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 
Supplerende oplysninger vedrørende andre forhold 
Selskabet har den 31. december 2014 et tilgodehavende på 173.244 kr. hos et medlem af ledelsen. 
Selskabets udlån er i strid med selskabslovens § 210 og kan være ansvarspådragende for selskabets 
ledelse. Vi henviser til noten ”Tilgodehavende virksomhedsdeltagere/ledelse”

Udtalelse om ledelsesberetningen 
Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere 
handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, 
at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

BLK
BLK

BLK
BLK
BLK
BLK

Vissenbjerg, den  12-05-2014  

_______________________
Lars Berg Rasmussen

Registreret Revisor
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Selskabet

Grambogård landbrug ApS 
Grambovej 24 
5690 Tommerup 
 
Telefon: 64763714 
CVR-nr.:28864698 
Stiftet: 30-06-05
Hjemsted: 5690 Tommerup 
 
Regnskabsår: 01.01.2013 - 31.12.2013 

BLK
Direktion

Bjarne Serup Pedersen
BLK

Revisor

ERC Revision
registreret revisionsanpartsselskab
Damsbovej 11
5492 Vissenbjerg

BLK
Pengeinstitut

Totalbanken
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BLK

Hovedaktivitet
Virksomhedens aktivitet er: økologisk planteproduktion, med produktion af korn,frø og salg af grovfoder 
samt udlejning af ejendom og bygninger.

BLK
Ledelsen vurdere at der i de kommende 12 måneder fra balancedag vil være kredit til rådighed fra 
leverandør. 

BLK
Årets resultat anses for værende tilfredsstillende under hensynstagende til den generelle økonomiske 
situation. 

BLK
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Årsrapporten for selskabet  for 2013 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens 
bestemmelser for klasse B-virksomheder. Herudover har virksomheden valgt at følge nedenstående 
regler for regnskabsklasse C:

BLK
¨ Finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som aktiver og forpligtelser.

BLK
Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

BLK
Den anvendte regnskabspraksis generelt og for relevante poster er følgende:

BLK
GENERELT

BLK
Indregning
I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes 
værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle 
omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
virksomheden, og forpligtelserne kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og 
forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en 
konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag 
af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris 
og nominelt beløb.

BLK
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden 
årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

BLK
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at 
afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis 
dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

BLK
BLK

RESULTATOPGØRELSE
BLK

Nettoomsætning
Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder  afgrøder indregnes i 
resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. 
Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

BLK
Omsætningen er sammendraget med omkostninger i overensstemmelse med årsregnskabslovens §32.

BLK
Andre driftsindtægter og – omkostninger
Andre driftsindtægter og – omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til 
virksomhedens hovedaktivitet. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter og i resultatopgørelsen 
med de beløb, der vedrører regnskabet.

BLK
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer
Råvarer og hjælpematerialer omfatter kostpris for årets solgte varer og varer medgået til produktionen i 
året.

BLK
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Andre eksterne omkostninger
Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, vedligeholdelse, energi, 
ejendomsskatter, forsikringer, administration mv.

BLK
Personaleomkostninger
Personaleomkostninger omfatter lønninger og øvrige lønrelaterede omkostninger, herunder 
sygedagpenge til virksomhedens ansatte med fradrag af lønrefusioner fra det offentlige. Desuden 
indregnes øvrige personaleomkostninger.

BLK
Finansielle poster
Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører 
regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og – omkostninger, finansielle omkostninger 
ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og – tab vedrørende værdipapirer, 
gæld, finansielle kontrakter og transaktioner i fremmed valuta.

BLK
Skat af årets resultat
Årets skat, består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen 
med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan 
henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

BLK
BALANCEN 

BLK
BLK

Materielle anlægsaktiver
Jord, grunde og bygninger, produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar indregnes til kostpris og måles 
efterfølgende til dagsværdi. Dagsværdien opgøres på baggrund af markedsværdien på balancedagen. 
Opskrivninger føres direkte på egenkapitalen, mens nedskrivninger føres i resultatopgørelsen. 

Der afskrives ikke på jord. Der foretages lineære afskrivninger på dræning og bygninger baseret på 
følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

Brugstid Restværdi
Stuehus og udlejningsejendomme 50 år 100 %
Dræning 2-13 år 0 %
Øvrige bygninger 20-26 år 0-20 %

Driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostprisen med fradrag af eventuel restværdi efter afsluttet brugstid.

Der foretages afskrivninger lineære afskrivninger på produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar 
baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

Brugstid Restværdi
Produktionsanlæg 1-7 år 0 %
Driftsmateriel og inventar 2-10 år 0 %

BLK
BLK

Aktiver med en anskaffelsessum på under 12.300   kr. pr. enhed indregnes som omkostninger i 
resultatopgørelsen i anskaffelsesåret.

BLK
Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem 
salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. 
Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter.

BLK
Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og 
fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing) indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne 
måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien eller hvis lavere til 
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nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes 
leasingaftalens interne rente som diskonteringsfaktor eller virksomhedens alternative lånerente, som en 
tilnærmet værdi. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende materielle anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasing forpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og 
leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

BLK
Finansielle anlægsaktiver

BLK
Værdipapirer måles til kursværdi eller indre værdi på balancedagen.

BLK
Varebeholdning
Varebeholdninger, der omfatter afgrøder måles til dagsværdi. Dagsværdien fastsættes på 
markedspriser på balancedagen. 

Grovfoder, der indregnes under fremstillede varer, indregnes til kostpris med tillæg af indirekte 
produktionsomkostninger, da der ikke kan opgøres en pålidelig dagsværdi. Er nettorealisationsværdien 
lavere end kostprisen med tillæg af indirekte produktionsomkostninger, nedskrives til denne lavere 
værdi.

BLK
Varer under fremstilling (jordbeholdning) måles til kostpris.

BLK
Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. 

BLK
Afledte finansielle instrumenter
Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning i balancen til kostpris og efterfølgende til 
dagsværdi. Dagsværdien på statusdagen vises i henholdsvis andre tilgodehavender eller anden gæld. 

BLK

Ændring i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der ikke opfylder betingelserne for behandling 
som sikringsinstrument indregnes direkte i resultatopgørelsen.

BLK
Værdipapirer
Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. 

BLK
Skyldig skat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af 
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte 
acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem 
regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den 
planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, 
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig 
indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser indenfor samme juridiske skatteenhed. 
Eventuelle nettoskatteaktiver måles til nettorealisationsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning 
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat 
som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

BLK
Gældsforpligtelser
Prioritetsgæld måles til dagsværdi, svarende til kursværdien. 

Øvrige gældsforpligtelser måles til dagsværdi svarende til nominel værdi.
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Leasing er indregnet til amortiseret kostpris.
BLK

Omregning af fremmed valuta
Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår 
mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en 
finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes 
værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

BLK
Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på 
balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen 
på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under 
finansielle indtægter og omkostninger.

BLK
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2013 2012
Note kr. kr.

BLK 
Bruttoresultat 4.860.660 4.646.490
BLK 

7 Personaleomkostninger -1.061.244 -1.218.537
Af- og nedskrivning anlægsaktiver -24.378 -1.202.555
Gevinst ved salg af anlægsaktiver 0 318.735
Tab ved salg af anlægsaktiver 0 -30.702
BLK 
Driftsresultat 3.775.038 2.513.431
BLK 
Finansielle indtægter 169.447 688.956
Finansielle omkostninger -2.364.068 -2.655.976
BLK 
Årets resultat før skat 1.580.417 546.411
BLK 
Skat af årets resultat -178.360 741.900
BLK 
Årets resultat 1.402.057 1.288.311
BLK 
BLK 
BLK 
BLK 
BLK 
BLK 
Resultatdisponering
Overført resultat 1.402.057 1.288.313
Disponering i alt 1.402.057 1.288.313
BLK 
BLK 
BLK 
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2013 2012
Note kr. kr.

Aktiver
BLK 
Grunde og bygninger 52.867.849 51.273.309
Produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar 4.933.280 5.260.888
Øvrige materielle aktiver 10.625 19.440
Materielle anlægsaktiver 57.811.754 56.553.637
BLK 

18 Værdipapirer 0 29.790
Finansielle anlægsaktiver 0 29.790
BLK 
Anlægsaktiver 57.811.754 56.583.427
BLK 
BLK 
Råvarer og hjælpematerialer 65.160 65.040
Varer under fremstilling 37.400 115.700
Fremstillede varer 1.792.559 2.055.000
Varebeholdninger 1.895.119 2.235.740
BLK 
Tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser 2.674.402 899.278
Tilgodehavende i tilknyttet virksomhed 1.570.288 244.749
Tilgodehavende virksomhedsdeltagere / ledelse 173.244 173.244
Udskudt skatteaktiv 4.848.540 5.026.900
Tilgodehavende 9.266.474 6.344.171
BLK 
Værdipapirer 530.000 378.000
BLK 
Omsætningsaktiver 11.691.593 8.957.911
BLK 
BLK 
Aktiver 69.503.347 65.541.338
BLK 
BLK 
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2013 2012
Note kr. kr.

Passiver
BLK 
Virksomhedskapital 125.000 125.000
Overkurs ved emission 12.930.634 12.930.634
Reserve for opskrivning 3.414.641 2.261.871
Overført resultat -18.303.475 -19.705.532

35 Egenkapital -1.833.200 -4.388.027
BLK 

Realkreditinstitutter 59.041.771 61.076.312
Pengeinstitutter 1.822.206 1.888.876
Leasingforpligtelser 458.339 993.351
Langfristet gældsforpligtigelse 61.322.316 63.958.539
BLK 
Kortfristet del af langfristet gæld 1.452.000 0
Pengeinstitutter 5.836.641 4.644.622
Leverandører af vare og tjenesteydelser 955.250 302.943
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse 55.097 9.324
Anden gæld 1.715.243 1.013.938
Kortfristet gældsforpligtigelse 10.014.231 5.970.827
BLK 
Gældsforpligtigelser 71.336.547 69.929.366
BLK 
BLK 
Passiver 69.503.347 65.541.338
BLK 

48 Eventualforpligtelser
49 Pantsætning og sikkerhedsstillelse
51 Ejerforhold
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2013 2012
kr. kr.

7 Personaleomkostninger

Lønninger -703.112 -805.369
BLK

Tilskud til personale 0 68.473
BLK

Pensioner -25.827 -3.556
BLK

Andre omkostn. til social sikring -17.571 -152.099
BLK

Øvrige personaleomkostninger -314.734 -325.986
BLK

Personaleomkostninger -1.061.244 -1.218.537
BLK
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2013 2012
Stk. Pris kr. kr.

18 Finansielle anlægsaktiver

Værdipapirer 0 29.790
BLK

Finansielle anlægsaktiver 0 29.790
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35 Egenkapital

Virksomheds-
kapital

Overkurs ved
emission

Reserve for
opskrivning

Reserve indre
værdis metode

Øvrige
reserver

Overført  resultat Foreslået
udbytte

I alt

Primo 125.000 12.930.634 2.261.871 0 0 -19.705.534 0 -4.388.029

Opskrivninger i året 1.152.770 0 1.152.770

Forslag til resultatdisponering 0 0 0 0 1.402.057 0 1.402.057
Ultimo 125.000 12.930.634 3.414.641 0 0 -18.303.477 0 -1.833.202

BLK

2009 2010 2011 2012 2013

Egenkapitaloversigt, 1.000 kr

Virksomhedskapital 13.056 13.056 13.056 125 125

Overkurs ved emission 12.931 12.931

Reserve for opskrivninger 7.141 11.141 2.262 2.262 3.415

Overført resultat -13.183 -13.455 -20.994 -19.706 -18.303
Egenkapital i alt 7.013 10.742 -5.676 -4.388 -1.833

BLK
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48 Eventualforpligtelser

Forpagtninger af jord og leje af driftsbygninger for 1.250 tkr. som bliver genforhandlet løbende hvert år.

Leasingforpligtelse på 56 tkr. som udløber i 2014
Leasingforpligtelse på 402 tkr. som udløber i 2017

49 Pantsætning og sikkerhedsstillelse
Til sikkerhed for gæld til Nordea på 60.494 tkr. er der afgivet pant i grunde og bygninger, hvis 
regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2013 udgør 52.868 tkr. Af selskabets øvrige materielle 
anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2013 udgør 4.868 tkr. skønnes 1.400 
tkr. at være omfattet af pantsætningen.

Til sikkerhed for engagement med Totalbanken 7.660 tkr., har Totalbanken transport i
- EU Støttebeløb i tilgodehavende hos Fødevarererhverv

51 Ejerforhold
BLK

Følgende aktionærere er noteret i selskabets fortegnelse, som ejende minimum 5 pct.
af stemmerne eller mindst 5 pct. eller over 80.000 af aktiekapitalen:

BLK

Bjarne Serup Pedersen Holding ApS
Grambovej 24
5690 Tommerup
BLK
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